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Введение

Настоящее диссертационное исследование обращено к творчеству А.А.

Тарковского. Интерес к его наследию существовал всегда: творчество

выдающегося мастера художественного слова, языковое своеобразие и

неповторимость его стихотворений привлекают внимание многих

исследователей [Бахор 1999, Боковели 2008, Верещагина 2005, Воронова 2007,

Джанджакова 1974, Зырянов 2000, Кекова 2009, Ковальджи 1991, Лысенко

2008, Мансков 1999, Никитина 2005, Павловская 2007, Руссова 1990, Старцева

1997, Столяров 2006, Чаплыгина 2007 и др.]. Однако, по общему признанию

учёных, количество научных трудов, посвящённых личности и творчеству

поэта, несоизмеримо уровню его языковой индивидуальности и поэтической

самобытности. Этот факт связывают с трагическими обстоятельствами жизни

Арсения Александровича, с «длительным замалчиванием поэта в советский

период» [Воронова 2007; 4].

Стихотворения Тарковского стали известны широкой публике в 1962 году,

когда вышел первый поэтический сборник его произведений «Перед снегом».

На тот момент автору исполнилось 55 лет. Такое «позднее рождение»

оценивали по-разному. В. Соловьёв, изучавший стихотворения Арсения

Тарковского, которые прозвучали в фильмах его сына – Андрея Арсеньевича, –

так отозвался об этом факте: «А. Тарковский – старая дева русской поэзии: он

опоздал родиться, опоздал отдаться читателю» [Соловьёв 1989; 45]. А.

Ахматова, долгое время поддерживавшая дружеские, доверительные

отношения с Тарковским, напротив, посчитала благом для художественного

роста и расцвета таланта отсутствие широкого интереса к его лирике и

восторженно откликнулась на первый сборник стихов, назвав его

«драгоценным подарком» читателям [см.: Педиконе, Лаврин 2008; 81]. Иначе

говоря, Тарковский предстал перед поэтическим сообществом уже

сложившейся, целостной личностью, в своих стихотворениях творец создал

удивительно гармоничную авторскую картину мира.
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Материалом исследования стали 339 стихотворных текстов, которые

представлены в семи поэтических сборниках: «Гостья-звезда» (1929-1940),

«Перед снегом» (1941-1962), «Земле – земное» (1941-1966), «Вестник» (1966-

1971), «Зимний день» (1971-1979), «От юности до старости» (1933-1983),

«Стихотворения разных лет». Картотека составляет более 3000 языковых

единиц. Тексты приведены по книге «Собрание сочинение в 3-х томах»

[Тарковский 1991]. В первом томе представлены стихи из прижизненных

изданий, во второй том вошли поэмы и стихотворения, опубликованные в

периодике, а также впервые вышедшие в книге статьи, эссе, рассказы и

воспоминания поэта, в третий том включены избранные переводы А.А.

Тарковского. Уточним, что анализ произведений с учётом хронологической

последовательности, позволяющей исследовать стадии формирования

идиостиля поэта, не представляется возможным, так как наиболее полное

Собрание сочинений включает в себя стихотворения, которые датированы по

прижизненным изданиям, машинописным и рукописным автографам, даты к

некоторым произведениям установлены авторами издания по косвенным

признакам, отдельные тексты не датированы вовсе.

В работе мы исходим из положения о том, что поэтический текст,

характеризующийся субъективностью и антропоцентризмом, создаётся с

учётом авторских представлений об окружающем мире, поэтому изучение

интенциональных эмотивных смыслов, выраженных различными языковыми

средствами, представляется нам одним из наиболее важных способов

исследования авторского «я» [Баранов 1993, Бахтин 1979, Болотнова 2006,

Валгина 2003, Виноградов 1961, Винокур 1990, Выготский 1987, Григорьев

1983, Золотова 1982, Караулов 1987, Кубрякова 1983, Леденёва 2000 и др.].

Объект исследования – идиостиль А.А. Тарковского, воплощенный

образующими художественно-эстетическую систему языковыми средствами.

Предметом изучения стало рассматриваемое в различных аспектах слово в

поэзии Тарковского, которое мы исследовали как единицу языка,

реализованную в тексте в смысловых и грамматических связях, способную
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транслировать особенности идиостиля поэта, представляя его доминанты, в

том числе приемы, формирующие образность лирических текстов. Слово –

языковой «строительный материал» речи. Законченное речевое произведение, в

том числе поэтический текст, объединено важнейшей текстовой категорией

связности, которая основана на повторяемости лексических и грамматических

единиц. Средства и приёмы актуализации в каждом тексте уникальны и

определяются индивидуальным стилем автора, в основе которого – специфика

языковой личности, с ее прагматическими установками, реализуемыми в акте

предикации. Поэтому возникла необходимость оценить использование поэтом

лексических единиц разной частеречной природы в функции предиката. Мы

относим средства предикации к числу самых важных инструментов

презентации и актуализации смысла, с одной стороны, а с другой – постижения

специфики идиостилевых доминант авторской картины мира.

Под идиостилевой доминантой подразумеваем «главенство,

выдвинутость одного фактора (или группы факторов), функционально

подчиняющего и окрашивающего остальные в литературной системе»

[Тынянов 1977; 227]. Данное определение не означает того, что

подчиняющиеся факторы менее важны, напротив, «этой подчинённостью, этим

преображением всех факторов со стороны главного и сказывается действие

главного фактора, доминанты» [там же]. Очевидно, что рассмотрение и

описание различных языковых средств, используемых в поэтических текстах

А.А. Тарковского, необходимо для более глубокого понимания идиостилевых

доминант творчества поэта.

Знаковый характер экспликации, сложность, многоплановость

структурной, семантической организации, соотнесённость речевого

произведения как элемента коммуникации с автором, читателем и

действительностью обусловили множественность подходов к его изучению.

Среди сложившихся направлений наиболее перспективными, на наш взгляд,

оказываются такие, в рамках которых осуществлены и продолжаются

исследования, посвящённые идиостилю автора как языковой личности.
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Базируясь на идеях В.В. Виноградова и Г.О. Винокура, данные исследования

интерпретируют художественные произведения в аспекте порождения и

восприятия текста, а также изучают текстовое пространство, которое создаётся

при помощи тех или иных языковых средств [Байкова 2017, Болотнов 2016,

Виноградов 1976, Винокур 1990, Гальперин 1981, Гончарова 1984, Григорьев

1983, Захидова 2009, Караулов 1987, Кловак 2015, Котюрова 2006, Леденёва

2000, Ляпон 1995, Степанов 1981, Тарасова 2009 и др.].

Актуальность диссертационного сочинения обусловлена рядом факторов.

Во-первых, сохраняющимся в ХХI веке интересом к своеобразию

творчества и личности А.А. Тарковского [Боковели 2008, Кекова 2009, Лысенко

2008, Романова 2015, Цыпилёва 2016].

Во-вторых, представлением о ценности феномена языковой личности

автора в свете антропоцентрического подхода к конкретному идиостилю.

В-третьих, стабильностью интереса к такой области лингвистических

разысканий, как поэтический текст, в рамках учения о языке художественной

литературы и категории автора.

В-четвертых, ценностью поэтического слова как средства организации

текста в составе форм, конструкций, создания приемов художественной

образности.

Цель работы – выявить и проанализировать доминанты идиостиля лирики

А.А. Тарковского.

Данная цель предполагает постановку и решение следующих задач:

1) выработать определение ключевых понятий исследования идиостиль,

идостилевая доминанта с использованием данных теоретической базы

современной лингвистики; показать, что идиостиль предъявляется в

произведениях автора системой доминант;

2) представить повтор как идиостилевую категорию, описать различные

подходы к его определению, продемонстрировать актуальность изучения

повторяемых единиц в тексте в рамках лингвоцентрического и

антропоцентрического подхода;
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3) исследовать особенности функционирования фонетических,

лексических, семантических, лексико-синтаксических и синтаксических

повторов в лирике А.А. Тарковского в проекции идиостилевой доминанты;

4) выявить частеречные доминанты, обусловливающие

трансляцию/создание основных тем и мотивов художественного мира автора;

5) раскрыть концептуальные доминанты творчества А.А. Тарковского с

учетом ведущих /частотных средств их репрезентации;

6) установить особенности ментального акта предикации в формировании

системы средств выражения авторского начала и создания образа лирического

героя поэзии А.А. Тарковского;

7) доказать доминантную идиостилевую роль категории

интертекстуальности в творчестве А.А. Тарковского (на материале

стихотворений цикла «Пушкинские эпиграфы»).

Основная гипотеза диссертационного сочинения. Отбор автором тех

или иных лексических и грамматических языковых средств в художественном

поэтическом произведении является одним из ведущих трансляторов

глубинных смыслов текста, определяющим при этом доминантные категории

художественной картины мира автора. Лингвистический анализ поэтических

контекстов и стихотворений позволяет выявить систему представлений автора

о мире, его идиостилевые доминанты.

Положения, выносимые на защиту.

1. Изучение грамматических и семантических категорий, участвующих в

образовании смыслов в поэтических текстах, необходимо для более глубокого

понимания идиостиля творца. Выдвижение тех или иных существенных

особенностей обнаруживается в актуализации определённых

свойств/признаков, избранных в роли ключевых при актуализации.

2. Сквозь призму лингвистического анализа особенностей поэтических

текстов высвечивается образ автора и его идиостиль, то есть индивидуальная

система доминантных языковых признаков пишущей/говорящей личности, а
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также индивидуальная языковая специфика художественных текстов,

которые создаёт эта личность.

3. Использование теории доминанты имеет принципиальное значение в

аспекте современного лингвистического анализа текста, так как любой элемент

высказывания/текстового материала может являться базовым с точки зрения

смыслообразования всего произведения.

4. Повтор в поэтических произведениях А.А. Тарковского является

основным текстообразующим приёмом, проявляющимся на всех языковых

уровнях как идиостилевая черта.

5. К доминантам идиостиля автора, отражающим высокий уровень его

духовной культуры, объём знаний, специфику мировосприятия и оценки через

обращение к художественно-эстетической мысли предшествующих поколений

творцов, относится личностно ориентированное использование классических

аллюзий и реминисценций.

6. Семантическая наполненность концептов Тарковского указывает на то,

что языковая картина мира поэта соответствует традиционным, русским

представлениям об окружающей действительности. В поэтических антиномиях

ЗЕМЛЯ-НЕБО, ЖИЗНЬ-СМЕРТЬ высвечивается образ автора-мыслителя,

проявляется глубина философских размышлений, обнаруживается

амбивалентность художественного мира автора.

7. Повтор местоимений в силу частеречной специфики слов способствует

обобщению, а также выражению мысли о том, что поэт принадлежит

Вселенной, жизни как таковой. Местоимения выступают своеобразными

экспликаторами поэтической антиномии ЖИЗНЬ-СМЕРТЬ.

8. Имена существительные и субстантиваты в роли предиката выполняют

идентифицирующую функцию, используются в качестве ключевых метафор,

соотносимых с образом автора: поэт – сверчок/лев; свой/чужой;

нищий/царь/пророк; Бог/человек.

9. Большая часть глагольных предикатов не является экспрессивно

насыщенными или семантически сложными, почти все глаголы-предикаты –
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нейтральной книжной стилистической окраски. Это свидетельствует о том,

что авторский стиль Тарковского можно назвать философски сдержанным,

спокойным.

10. Анализ стихотворений цикла «Пушкинские эпиграфы» обнаруживает

уникальные представления поэта о жизни, позволяет утверждать, что авторская

картина мира А.А. Тарковского сформирована с опорой на опыт литературных

предшественников. В стихотворениях цикла, в их межтекстовых перекличках с

Библией, с различными произведениями русской литературы и с пушкинскими

прецедентными текстами проявляются идиостилевые признаки, которые

отражают трепетное отношение автора к христианской традиции, к

классической русской литературе вообще и, в частности, поэтическому дару

А.С. Пушкина. Категория интертекстуальности – универсальная, стабильная

категория стихотворений Тарковского, составляющая основу индивидуального

стиля поэта.

Научная новизна диссертации определяется:

- недостаточной лингвистической изученностью поэтики Тарковского, в

научной литературе ещё не представлено многоаспектного описания

пространства идиостиля поэта;

- раскрытием основополагающих идиостилевых доминант творчества

поэта на значительном материале;

- применением многоаспектного подхода к описанию лексических и

грамматических языковых средств, использованных А.А. Тарковским для

создания стихотворных текстов;

- характеристикой ключевых слов-концептов лирики Тарковского

(единичные работы, посвящённые некоторым концептам в поэтическом языке

Тарковского, не дают целостного представления об этом аспекте идиостиля

[см.: Черкасова 1992, Воронова 2007]).

Теоретическая основа диссертации базируется на трудах

- в области изучения языка художественной литературы и авторского

идиостиля: Л.Г. Бабенко, М.М. Бахтин, Н.С. Болотнова, В.В. Виноградов, Г.О.
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Винокур, И.Р. Гальперин, В.П. Григорьев, Е.И. Диброва, Л.С.

Захидова, В.В. Леденёва, Ю.М. Лотман, В.А. Лукин, М.В. Ляпон, О.С.

Михайлова, Я. Мукаржовский, Л.А. Новиков и др.;

- в области рассмотрения роли предиката и особенностей предикации:

Н.Д. Арутюнова, Т.В. Булыгина, Н.А. Герасименко, М.Я. Дымарский, М.В.

Дягтярева, Г.А. Золотова, О.А. Крылова-Самойленко, В.В. Леденёва, П.А.

Лекант, Г.М. Райхель, И.П. Распопов, М.С. Стеблин-Каменский и др.;

- в области теории повтора: Н.С. Валгина, Г.В. Векшин, В.Г. Гак, Н.Т.

Головкина, Т.И. Громогласова, В.П. Григорьев, И.Ю. Ковальчук, Р.А. Лепина,

Н.В. Липатова, Е.В. Метлякова, А.А. Минакова, И.Б. Монин, В.П. Москвин,

Л.Б. Радина и др.;

- в области исследования творчества и поэтического языка Тарковского:

О.С. Боковели, Е.Н. Верещагина, Т.А. Воронова, С.В. Кекова, К. Ковальджи,

Н.А. Кузьмина, Е.В. Лысенко, С.А. Мансков, И.Г. Павловская, С.Н. Руссова,

О.О. Столяров, Т.Л. Чаплыгина и др.

- в области изучения поэтического слова: Л.Г. Бабенко, М.М. Бахтин,

Н.С. Болотнова, В.В. Виноградов, Е.В. Джанджакова, В.В. Леденёва, А.Н.

Кожин, Л.И. Тимофеев, Л.П. Черкасова и др.

- в области изучения поэтического текста: Л.Г. Бабенко, М.М. Бахтин,

Н.С. Болотнова, В.В. Виноградов, Г.О. Винокур, И.Р. Гальперин, В.П.

Григорьев, Е.И. Диброва, Е.С. Кубрякова, Н.А. Кузьмина, В.В. Леденёва, Ю.М.

Лотман, В.А. Лукин и др.

Цель и задачи нашей работы определяют выбор методов исследования.

В диссертации использованы общенаучные методы анализа, синтеза,

сопоставления и обобщения. В качестве узкоспециальных методов

применялись: метод концептуального анализа и анализа художественного

текста, элементы компонентного анализа, статистический метод, методика

сплошной выборки текста и его лексикографической обработки. В

диссертационном исследовании используются подходы и данные различных

гуманитарных и социальных дисциплин: лингвистики и литературоведения, в
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первую очередь, а также культурологии, социологии,

статистической лингвистики.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

вклад в теорию описания идиостиля поэта, расширяя представление о

доминантах как эксплицирующих авторские предпочтения (основу идиостиля)

элементах на материале стихотворений А.А. Тарковского.

Практическая значимость диссертации видится в описании и

представлении лексических и грамматических средств поэтических текстов,

изучение которых помогает полнее осмыслить глубинные замыслы созданных

А.А. Тарковским произведений; определяется возможностью использовать её

материалы в вузовских дисциплинах («Филологический анализ текста») и

школьных специальных курсах, посвящённых творчеству поэта. Материалы

работы можно использовать в различных справочниках и энциклопедиях,

которые посвящены языку поэтических произведений и творчеству русских

поэтов, а также при подготовке курсовых и выпускных квалификационных

работ, диссертационных исследований.

Апробация исследования. Результаты работы обсуждались на

конференциях: Международные научно-практические конференции памяти

профессора Е.И. Никитиной (2010 – 2016 гг.), Всероссийские научно-

практические конференции УлГПУ «Веселовские чтения» (2011-2015 гг.),

Всероссийская научно-методическая конференция с международным участием

(Ульяновск, 19-21 октября 2011 года). Основные положения изложены в 7

опубликованных статьях, в том числе 3 статьи – в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикации основных научных результатов

диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из Введения,

4 глав, Заключения, Библиографии, Приложений 1, 2, 3. Объём работы – 236

страниц.
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Глава 1. Теоретические основы исследования доминантных

компонентов идиостиля

Решение научных задач, связанных с наблюдениями над языком лирики

поэта Арсения Тарковского, возможно лишь при ориентировании в богатстве

литературоведческих и лингвистических исследований, посвящённых

творчеству поэта: требуется соотносить получаемые выводы с тем, что уже

сделано в науке. Обращение к изучению языковых средств художественных

произведений требует четкого понимания таких явлений, как

идиостиль/идиолект, языковая доминанта, поэтому обратимся к теоретической

проблематике с антропоцентрических позиций в настоящей главе.

1.1. Творчество А.А. Тарковского как объект исследования в рамках

антропоцентризма

Представим существующие научные сочинения, прежде всего

диссертационные, посвященные поэту Арсению Тарковскому, сделав акцент на

работах последнего десятилетия; а также попытаемся определить общие и

различные места в оценке наследия Тарковского с лингвистических позиций.

Нами обнаружено 15 диссертационных работ, посвященных творчеству

Арсения Тарковского. Преобладают литературоведческие сочинения.

Исследователями охарактеризован художественный мир поэта [Старцева 1997],

выявлена специфика лирического субъекта А. Тарковского [Мансков 1999],

сформулирована философская проблематика его поэзии [Руссова 1990], описана

модель мира в философской лирике [Боковели 2008], рассмотрена поэзия

Тарковского в контексте Серебряного века [Верещагина 2005, Чаплыгина 2007],

соотнесены звук и звучание в лирике поэта [Лысенко 2008]. В 2009 году

защищена докторская диссертация С.В. Кековой, где ученый представляет

метаморфозы христианского кода в мироощущении поэта [Кекова 2009]. В 2015

году защищена диссертация, целью которой стало определение специфики

речевого портрета языковой личности поэта А.А. Тарковского [Романова 2015].
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Результаты нашего анализа позволяют выделить ряд общих

положений, отмечаемых исследователями, и отнестись к ним как к

конституирующим особенностям творчества А.А. Тарковского.

Первое. Большинство исследователей отмечают, что в русской

литературе XX века поэт А. Тарковский занимает особое место, определить

которое однозначно невозможно до сих пор [Старцева 1997, Столяров 2006].

Некоторые исследователи считают его продолжателем традиций поэзии

акмеистов [Кихней 1985]; причисляют к поколению символистов [Чех 2003];

поэта называют «неосимволистом» [Македонов 1985], «неоакмеистом»

[Лейдерман, Липовецкий 2006], «постакмеистом» [Иванов 1995], а также

«неоклассиком», или «лефоакмеистом» [Кожинов 1981]. Возможно, благодаря

такому количеству неоднозначных оценок, творчество А.А. Тарковского

вызывает огромный интерес исследователей-филологов.

Второе положение, которое отмечают все исследователи, – наличие в

творчестве А.А. Тарковского множества интертекстуальных связей. Так, ряд

диссертантов обнаруживает тесную связь лирики Тарковского с Библией.

Особенно подробно эта тема рассмотрена в сочинениях С.В. Кековой и О.О.

Столярова [Кекова 2009, Столяров 2006].

По мнению С.В. Кековой, центральным принципом художественного

творчества, основой методологии поэта является «христианский принцип

преображения». «С уверенностью можно сказать, что сквозь вещи и явления

мира в поэзии А. Тарковского просвечивает иное, священное измерение бытия»

[Кекова 2009; 416]. Доминантными категориями мироощущения, по мнению

диссертанта, можно считать категории «земное» и «небесное». Исследователь

реконструирует миросозерцательную систему автора, сравнивая творчество Н.

Заболоцкого и А. Тарковского: «В поэзии Н. Заболоцкого и А. Тарковского мы

часто встречаемся с христианскими аллюзиями, мотивами, образами,

библейскими именами, скрытыми и явными цитатами из Священного Писания»

[Кекова 2009; 37]. Диссертант приходит к заключению: категории
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мироощущения Тарковского (земное и небесное) на всем протяжении

творчества остаются неизменными [там же].

О.О. Столяров считает, что многие стихотворения А. Тарковского можно


[…]


(«Я слышу, я не сплю…», 1946, с. 202);

- повтор глаголов (в значении настойчивого побуждения, длительности

действия, глаголы-трансляторы постоянства какого-либо действия):

Приснись мне, приснись мне, приснись,

приснись мне еще хоть однажды…

(«Чего ты не делала только…», 1942, с.119);

- повтор имён прилагательных:

И теперь мне снится

Под яблонями белая больница,

И белая под горлом простыня,

И белый доктор смотрит на меня,

И белая в ногах стоит сестрица

225

И крыльями поводит.

(«Я в детстве заболел…», 1966, с. 292);

- повтор местоимений (личных, возвратного местоимения себя,

притяжательных, неопределённых, указательных):

Я человек, я посредине мира,

За мною - мириады инфузорий,

Передо мною мириады звезд./

Я между ними лег во весь свой рост<…>

- Я Нестор, летописец мезозоя,

Времен грядущих я Иеремия.

(«Посередине мира», 1958, с. 172);

- повтор наречий:

Но скорее они – кредиторы

И пришли навсегда, навсегда…

(«Бессонница», 1958, с.248);

- повтор частиц:

Не называй меня сестрой своей,

Не выйду я из выгнутых ветвей,

Не перейду в твоё хромое тело,

Не обопрусь на твои костыли

(«Дриада», 1945-1946, с. 265);

4. Семантический повтор

4.1. Синонимический семантический повтор:

- языковые синонимы:

Всё наше прошлое похоже на угрозу –

Смотри, сейчас вернусь, гляди, убью сейчас!

(«Игнатьевский лес», 1935, с.44);

- контекстуальные синонимы:

На полу лежит в теплушке

Без подушки, без пальто,

Побирушка без полушки,

Странник, беженец, никто.

(«Портной из Львова…», октябрь 1947, с. 122);

- фразовый повтор:

Где ты, писательница малосольная,

Молоховец, холуйка малохольная…

(«Елена Молоховец», 1957, с.155);
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- перифрастический повтор:

Далеко, далеко, за полсвета

От родимых долгот и широт,

Допотопное чудище это

У меня на окошке живёт

Терпеливый приёмыш чужбины,

Доживая стотысячный век,

Гонит он из тугой сердцевины

Восковой криворукий побег.

(«Кактус», 1948, с.77);

- повтор синтаксических синонимов:

Семь голубей – семь дней недели

Склевали корм и улетели…

– Живём, считаем по семёрке

(«Голуби», 1958, с.174).

4.2. Семантический антонимический повтор:

- отношения векторной антонимии:

Слова горели, как под ветром свечи,

И гасли, словно ей легло на плечи

Всё горе всех времен.

(«Ветер», 1959, с.215);

- отношения комплементраной антонимии:

Ночью все мы – на чужбине

Под воронкой чёрно-синей,

В царстве чуждых душ и тел,

Днём – в родительском гнездовье

Душным потом, красной кровью

Ограничим свой предел.

(Ночная бабочка «Мертвая голова», 1966, с.296).

5. Синтаксический параллелизм:

Вечер приходит, поля голубеют, земля сиротеет.

(«Колыбель», 1933, с.29);

День провожаю, звезду встречаю.

(Там же, с. 29).

6. Лексико-синтаксические повторы:

6.1. Повторы служебных слов («И-градационное перечисление», «И-

синхронности, сходства», «И-исчерпанное множество»):

Иголки чёрные, и сосен чешуя,
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И брызжет из-под ног багровая брусника,

И веки пальцами я раздираю дико,

И тело хочет жить, и разве это – я?

И разве это я ищу сгоревшим ртом

Колен сухих корней…

(***, 1969, с.319)

6.2. Повторы подчинительных союзов:

Он думал, что вода – глухонемая

И бессловесно сонных рыб жильё,

Что реют над водою коромысла

И ловят комаров или слепней,

Что хочешь мыться – мойся, хочешь – пей,

И что в воде другого нету смысла»

(«На берегу», 1954, с. 185).

6.3. Повторы с частичными лексическими повторами в синтаксически

однотипных конструкциях:

Все уйдут – останется обида,

Всё пройдёт – останется беда.

(*** , 1938, с. 375).

6.4. Синтаксический повтор конструкций с варьированием одного слова:

Всё, что свято, всё, что крылато,

Всё, что пело мне: «Добрый путь!»

Меркнет в жёлтом огне заката.

Как ты смел туда заглянуть?

(«Ялик», 1940, с. 56).

6.5. Стилистические фигуры (анафора, эпифора, сплетение, кольцевой повтор,

хиазм):

Пляшет перед звёздами звезда,

Пляшет колокольчиком вода,

Пляшет шмель и в дудочку дудит,

Пляшет перед скинией Давид.

Плачет птица об одном крыле,

Плачет погорелец на золе,

Плачет мать над люлькою пустой,

Плачет крепкий камень под пятой.

(***, 1968, с.307);

За хлеб мой насущный, за каждую каплю воды

Спасибо скажу,

За то, что Адамовы я повторяю труды,
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 Спасибо скажу.

(***, 1945, с.367);

Как сорок лет тому назад,

Сердцебиение при звуке

Шагов, и дом с окошком в сад,

Свеча и близорукий взгляд…

<…>

Намокший дикий виноград

К стене прижался, как бездомный,

Как сорок лет тому назад.

(***, 1969, с.320).
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Приложение 2

Классификация предикатов в поэтических текстах А.А. Тарковского

Имена существительные в роли предикатов

1. Существительные-предикаты в форме И.п.:

- с материально выраженной связкой;

- с нулевой связкой.

2. Существительные-предикаты в форме Т.п.:

- с материально выраженной связкой;

- с нулевой связкой.

3. Существительные-предикаты в других падежных формах (Р.п., П.п.)

Лексико-семантические группы имён существительных в роли предиката

(семантическое поле «лицо»):

1. По доминирующей черте характера

2. По оценке и самооценке социально-общественного статуса

Качественные имена прилагательные в роли предикатов

1. Полные имена прилагательные

2. Предикативы

- с материально выраженной связкой;

- с нулевой связкой.

3. Имена прилагательные в форме сравнительной степени.

4. Имена прилагательные в форме превосходной степени.

Лексико-семантические группы имён прилагательных в роли предиката

1. Прилагательные, характеризующие натурфакты и артефакты:

- хаптические имена прилагательные;

230

- прилагательные, обозначающие зрительно воспринимаемый

объект/субъект предметного или живого мира;

- прилагательные, передающие субъективно-оценочную характеристику на

основе авторского восприятия.

2. Имена прилагательные, обозначающие свойства или качества различных

субъектов и явлений:

- эмотивные прилагательные с положительной коннотацией;

- эмотивные прилагательные с отрицательной коннотацией;

3. Имена прилагательные, характеризующие умственное и физиологическое

состояние человека

4. Индивидуально-авторское употребление имён прилагательных

5. Имена прилагательные, характеризующие важнейшие философские

концепты (ЖИЗНЬ, СМЕРТЬ, СУДЬБА)

Глагольные лексемы в роли предикатов

1. Акциональные глаголы, характеризующие сферу активных

действий и целенаправленной деятельности субъекта

2. Глаголы перемещения / движения:

2) глаголы поступательного движения субъекта

а) однонаправленное движение, ориентированного относительно

исходного и конечного пункта. БАЗОВЫЕ ГЛАГОЛЫ (БГ) двигаться,

перемещаться:

б) однонаправленное движение, ориентированного относительно

исходного пункта. БГ удаляться, падать.

в) однонаправленное движение, ориентированного относительно

конечного пункта. БГ достигать, прибывать, подниматься, добираться.

г) глаголы разнонаправленного движения субъекта. БГ двигаться

2) непоступательное движение субъекта.
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а) глаголы беспорядочного, вращательного и колебательного

движения. БГ двигаться, вращаться, колебаться, шевелиться.

2. Перемещение объекта.

1) направленное перемещение.

а) однонаправленное перемещение, ориентированное относительно

исходного и конечного пункта. БГ перемещать (переместить), заставлять

(заставить) переместиться.

б) однонаправленное перемещение, ориентированное относительно

исходного пункта. БГ заставлять (заставить) перемещаться, перемещать

(переместить).

в) однонаправленное перемещение, ориентированное относительно

конечного пункта. БГ заставлять (заставить) перемещаться, перемещать

(переместить).

2) ненаправленное перемещение

а) круговое и вращательное перемещение. БГ делать (сделать) какие-

либо движения, приводить в движение.

3. Глаголы помещения.

1) глаголы помещения объекта.

а) помещение объекта в определённое место каким-либо образом. БГ

поместить (куда-либо).

б) помещение объекта в результате перемещения. БГ помещать,

размещать.

2) глаголы субъектного помещения. БГ помещаться, проникать,

располагаться.

3) глаголы покрытия объекта. БГ покрыть.

а) собственно покрытие. БГ покрывать.

б) круговое покрытие БГ обёртывать, обвивать, обматывать.

в) глаголы скрытия. БГ скрыть, скрыться.

г) глаголы закрытия. БГ преграждать, закрывать, закрываться,

изолировать.
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д) глаголы открытия. БГ открывать, открываться, раскрыть,

раскрыться.

4.Глаголы физического воздействия на объект.

8) нанесения ударов. БГ бить, ударить.

9) глаголы прикосновения. БГ касаться.

10) глаголы изменения положения. БГ наклонить, наклониться.

11) глаголы очищения и удаления того или иного объекта. БГ

очистить.

12) глаголы обработки и рытья. БГ обрабатывать.

13) глаголы повреждения объектов. БГ повредить.

а) повреждение неодушевлённого объекта. БГ портить, повреждать.

14) глаголы отрицательного воздействия на объект.

а) воздействие на объект с нанесением ему вреда. БГ подвергать чему-

либо.

б) разрушение. БГ разрушать.

в) лишение жизни живого существа. БГ умерщвлять, убивать.

8) глаголы избавления. БГ избавлять (избавить), освобождать.

9) глаголы соединения. БГ соединить.

10) глаголы разделения. БГ разделить.

11) глаголы отделения. БГ отделить.

5. Глаголы созидательной деятельности.

1) глаголы создания объекта в результате трудовой деятельности. БГ

изготовить, сделать.

а) глаголы создания объекта в результате физического труда. БГ

изготавливать.

б) глаголы создания объекта в результате интеллектуальной

деятельности. БГ созидать.

2) глаголы приготовления.

а) приготовление пищи. БГ приготовить.

4) глаголы графической передачи информации. БГ писать.
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6. Глаголы интеллектуального труда.

1) глаголы возможности и желания. БГ мочь, желать, хотеть.

2) глаголы восприятия. БГ воспринимать.

3) глаголы понимания. БГ понимать.

4) глаголы познания. БГ узнать, постигать.

5) глаголы мышления. БГ думать.

6) глаголы памяти. БГ сохранять в памяти.

7) глаголы выбора. БГ выбирать.

8) глаголы определения. БГ определить.

7. Речевая деятельность.

1) глаголы характеризованной речевой деятельности. БГ произнести.

2) глаголы речевого сообщения. БГ сообщить.

3) глаголы речевого общения. БГ разговаривать.

4) глаголы обращения. БГ обратиться.

5) глаголы речевого воздействия. БГ говорить, сообщать.

8. Социальная деятельность.

1) профессионально-трудовая деятельность. БГ работать, трудиться.

2) глаголы воспроизведения.

а) воспроизведение художественных произведений. БГ исполнять.

б) изображение объекта. БГ изображать.

3) деятельность по достижению цели. БГ добиться.

4) глаголы поступков. БГ поступать.

9. Физиологические действия.

1) глаголы физиологического действия. БГ есть, пить, дышать.

10. Звучание, издаваемое живыми существами, при взаимодействии

каких-либо инструментов. БГ звучать, производить (звуки, шумы).

2. Статуальные глаголы, характеризующие сферу бытия, состояния,

качества

1. Глаголы бытия.
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1) начальная фаза бытия:

а) начало существования. БГ родиться.

б) начало событий, действий. БГ начать, начаться.

2) глаголы существования.

а) глаголы собственно бытия. БГ существовать.

б) глаголы бытия-существования в определённом пространстве и

времени. БГ находиться, располагаться.

3) прекращение бытия.

а) глаголы прекращения какого-либо действия, состояния. БГ

прекратиться, прекратить.

2. Качественное состояние.

1) становление качества.

а) становление физического качества. БГ становиться, стать.

б) становление и проявление цвета. БГ становиться (стать),

выделяться (выделиться).

2) глаголы проявления признаков.

а) проявление качества. БГ источать.

б) изменение качественного признака. БГ изменять(ся).

в) изменение количественного признака. БГ уменьшиться, уменьшить.

3. Образ жизни. БГ отсутствует.

1) пребывание в каком-либо эмоциональном состоянии. Базовое

сочетание испытывать (эмоции).

2) приведение в какое-либо эмоциональное состояние. Базовое сочетание

вызвать (какие-либо эмоции).

4. Физиологическое состояние.

1) глаголы физиологического состояния. Базовое сочетание испытывать

(какое-либо состояние).

5. Функциональное состояние.

1) функциональное состояние природных объектов. БГ нет.

2) движение времени. БГ проходить (пройти).
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3. Реляционные глаголы, характеризующие сферу отношений

1. Взаимоотношения

1) глаголы замены. БГ заменить, сменить.

2. Владение.

1) глаголы приобретения.

а) получение в своё распоряжение. БГ получить.

б) глаголы отчуждения БГ отнимать (отнять).

2) глаголы сохранения. БГ беречь.

3) глаголы утраты объекта. БГ потерять:

4) глаголы лишения. БГ лишать:

5) глаголы передачи объекта. БГ передать.

3. Межличностные отношения.

1) эмоционально-оценочные отношения. БГ относиться (отнестись).

2) внешнее проявление отношений. Базовое сочетание проявлять какое-

либо отношение.

4. Социальные отношения.

1) глаголы принуждения. БГ заставить.

2) влияние. БГ влиять.

а) собственного влияния. БГ влиять, воздействовать.
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Приложение 3

Различные типы повторов в поэтических текстах А.А. Тарковского
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