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Диссертационная работа Ирины Владимировны Баженовой посвящена
исследованию доминант идиостиля лирики А.А. Тарковского.

Актуальность исследования И.В. Баженовой обусловлена, во-первых,
недостаточной изученностью лирики «последнего поэта Серебряного века»,
во-вторых, значением творчества А.А. Тарковского для понимания языка
поэзии XX века.

Научная новизна работы определяется тем, что в ней впервые
проведён комплексный анализ пространства идиостиля А.А. Тарковского,
выделены значимые концептуальные доминанты творчества.

Основная цель диссертации состоит в рассмотрении доминант
идиостиля лирики поэта. Целью работы определяются конкретные задачи,
которые позволили соискателю прийти к закономерному заключению:
использование теории доминанты имеет принципиальное значение в аспекте
современного лингвистического анализа текста.

Автор работы демонстрирует глубокую начитанность. В 1 главе
диссертации «Теоретические основы исследования доминантных
компонентов идиостиля» представлен анализ работ, посвящённых личности
и творчеству А.А. Тарковского, выделены общие и различные места в оценке
наследия поэта. Также представлено тщательное рассмотрение ключевых
терминов диссертации: идиостиль, идиолект, идиостилевая доминанта.

Во второй главе «Приём повтора в поэтических текстах как черта
идиостиля А.А. Тарковского» представлен глубокий анализ
функционирования фонетических, словообразовательных, лексических и
синтаксических повторов в стихотворениях автора.

В третьей главе, самой интересной, на наш взгляд, описываются
различные подходы к определению предиката, предикативности,
предикации. Автор опирается на работы П.А. Леканта, В.В. Леденёвой и
многих других.

В чётвёртой главе дан подробный лингвистический анализ
стихотворений цикла «Пушкинские эпиграфы». Глубокое прочтение текстов
позволило И.В. Баженовой найти множество интертекстуальных связей в
текстах.

Бесспорным украшением работы являются приложения, в которых
наглядно показаны результаты, которых добился автор.

Диссертационная работа Ирины Владимировны Баженовой имеет
несомненную теоретическую значимость, которая заключается в расширении